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1. Présentation de ’enquéte

1.1. OBJECTIF DE L’ENQUETE

L’Observatoire de la Vie Etudiante est en charge des enquétes d’insertion professionnelle aupres des
anciens dipldomés de I’université Claude Bernard Lyon 1.

Ce rapport présente les principaux résultats sur le devenir professionnel des diplémés de Master, 12 mois
apres I’obtention du diplome.

L’objectif de 1’enquéte est double : apporter des informations sur les modalités d’insertion professionnelle

des diplédmés (durée de la recherche du premier emploi, fonction occupée, statut, secteur d’activité, ...) et
connaitre la qualité de cette insertion.

1.2. METHODOLOGIE

L’enquéte concerne 1863 dipldomés de Master (hors master enseignement) de la
promotion 2013-2014.

» Master professionnel : 954 diplémés

» Master recherche : 767 dipldmés

» Master mixte : 142 diplémés

L’enquéte a été réalisée d’octobre a décembre 2015.
» octobre 2015 : lancement de 1’enquéte par courriel
> octobre a décembre 2015 : relances par courriel et relances téléphoniques réalisées par trois
vacataires

L’analyse des résultats nous permet tout d’abord d’établir le profil de I’ensemble des répondants, puis
d’examiner la situation en octobre 2015 des répondants inscrits en formation initiale et de présenter le
processus d’insertion professionnelle des répondants inscrits en formation continue.
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1.3. TAUX DE REPONSE

Sur les 1863 diplémés interrogés de deuxiéeme année de master en 2013-2014, 1442 ont répondu au
questionnaire soit un taux de réponse de 77,4%, un taux tres satisfaisant qui permet une analyse
significative.

Le tableau ci-apres présente le taux de réponse par parcours de Master :

Type i nb de nb de taux de

master Parcours dipléomés | répondants | réponse
Master BP Dév des molécules actives M21 6 2 33,3%
Master HA (Handicaps sensoriels et cognitifs) M2l 9 7 77,8%
Master HA (Recherche et réhabilitation du handicap moteur) M21 2 2 100,0%
Master ISM (Dispositifs médicaux et médicaments associés) M2l 12 10 83,3%
Master ISM (Ingénierie des dispositifs médicaux) M2I 15 11 73,3%
Master Sciences du médicament (Pharmacie vétérinaire) M2I 6 4 66,7%
Ml Master SIB (Sciences de I'information et des bibliothéques et information scientifique et technique) M21 12 9 75,0%
Master SP (Actions de santé publique) M2l 15 11 73,3%
Master SP (Biostatistique, biomathématique, bio-informatique et santé) M2I 17 15 88,2%
Master SP (Epidémiologie et gestion des risques) M2l 14 9 64,3%
Master SP (Evaluation en santé - Recherche clinique) M2l 27 20 74,1%
Master SP (Pharmacologie, modélisation et essais cliniques) M2l 7 6 85,7%
Master ACP (Analyse des procédés) M2P 6 5 83,3%
Master ACP (Analyses Physico-Chimiques) M2P 25 17 68,0%
Master ACP (Criminalistique, Bioanalyse) M2P 12 9 75,0%
Master Biochimie (Ingénierie biochimique et biotechnologies) M2P 10 7 70,0%
Master BIPN (Bioexpérimentation animale) M2P 12 11 91,7%
Master BIPN (Physiologie de la perception et évaluation sensorielle) M2P 4 4 100,0%
Master CCI parcours SIP 9 6 66,7%
Master CClI parcours SIRR 11 10 90,9%
Master Chimie (Formulation et Chimie Industrielle) M2P 22 19 86,4%
Master EEAP (Contrdle et supervision des systemes d'énergie) M2P 21 16 76,2%
Master EEAP (Conception des dispositifs et systémes intégrés) M2P 10 8 80,0%
Master EEAP (Electronique, informatique industrielle et instrumentation) M2P 16 12 75,0%
Master EEAP (Génie des procédés alimentaires) M2P 18 12 66,7%
Master EEAP (Génie des procédés) M2P 5 4 80,0%
Master EEAP (Génie des systémes automatisés) M2P 25 16 64,0%
Master EEAP (Génie Electrique) M2P 20 15 75,0%
Master EM (Bioévaluation des écosystémes et expertise de la biodiversité) M2P 17 15 88,2%
Master EM (Manag des PME et des ETI M2P 9 7 77,8%
Master EM (Microbiologie appliquée a I'agroalimentaire, au biomédical et a I'environnement) M2P 16 13 81,3%
M2P Master EM (Phytoressources) M2P 15 13 86,7%
Master ERIU (Environnement et Risques) M2P 25 23 92,0%
Master GBC (Infectiologie) M2P 17 16 94,1%
Master IM (SITN) M2P 22 15 68,2%
Master Informatique (Conception et intégration multimédia) M2P 2 2 100,0%
Master Informatique (E- Méth Inf Appl a la Gest Entrepr) M2P 6 5 83,3%
Master Informatique (Image) M2P 15 13 86,7%
Master Informatique (Systémes informatiques et réseaux) M2P 31 26 83,9%
Master Informatique (Technologie de I'information et Web) M2P 58 42 72,4%
Master ISM (Cosmétologie industrielle) M2P 19 13 68,4%
Master ISM (Evaluation et développement clinique des produits de santé) M2P 14 11 78,6%
Master ISM (Management de la qualité des organisations) M2P 24 18 75,0%
Master ISM (Pharmacie industrielle) M2P 53 37 69,8%
Master Matériaux (Cycle de Vie des Matériaux) M2P 6 5 83,3%
Master MEGA (Batiment a haute efficacité énergétique) M2P 8 8 100,0%
Master MEGA (Economie de la construction et management de projet) M2P 22 19 86,4%
Master MEGA (Ingénierie des matériaux et des structures pour un développement durable) M2P 16 14 87,5%
Master MEGA (Mécanique et énergétique du transport et de I'environnement) M2P 9 7 77,8%
Master MEGA (Modélisation et simulation en mécanique. Utilisation de codes industriels) M2P 12 10 83,3%
Master Physique (Développement instrumental pour les micro et nano-technologies) M2P 9 8 88,9%
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Master Physique (Energies renouvelables et gestion efficace de I'énergie électrique) M2P 3 2 66,7%
Master Physique (Environnement, atmospheére et radioprotection) M2P 20 17 85,0%
Master SAFIR (Décision, risk management) M2P 15 10 66,7%
Master SAFIR (Ingénierie financiere) M2P 16 15 93,8%
Master SAFIR (Sciences Actuarielle et Financiere) M2P 115 81 70,4%
Master STAPS (Intervention et gestion en activité physique adaptée et santé) M2P 5 4 80,0%
Master STAPS (Management des organisations sportives) M2P 34 28 82,4%
Master STAPS (Métiers de la formation et de I'intervention en APS) M2P 68 63 92,6%
Master STAPS (Préparation physique, mentale et réathlétisation) M2P 27 22 81,5%
Master ACP (Sciences Analytiques) M2R 9 8 88,9%
Master Biochimie (Biochimie structurale et fonctionnelle) M2R 20 13 65,0%
Master Biosciences M2R 46 34 73,9%
Master BIPN (Neurosciences) M2R 28 23 82,1%
Master BIPN (Physiologie et pathologie musculaires) M2R 13 10 76,9%
Master BIPN (Physiologie intégrée en conditions extrémes) M2R 10 7 70,0%
Master BIPN (Régulations cardiovasculaires, métaboliques et nutritionnelles) M2R 13 9 69,2%
Master Chimie (Catalyse et Chimie Physique) M2R 10 7 70,0%
Master Chimie (Chimie Inorganique) M2R 9 8 88,9%
Master Chimie (Synthese organique et chimie des molécules bioactives) M2R 13 13 100,0%
Master Chimie (Synthése, Catalyse et Chimie Durable) M2R 13 9 69,2%
Master EEAP (Electronique et systémes embarqués) M2R 22 15 68,2%
Master EEAP (Génie des procédés) M2R 8 6 75,0%
Master EEAP (Génie Electrique) M2R 9 5 55,6%
Master EEAP (Systemes et images) M2R 6 4 66,7%
Master EEAP (Télécommunications) M2R 3 3 100,0%
Master EM (Ecologie microbienne) M2R 18 16 88,9%
Master EM (Ecologie, évolution, biométrie) M2R 18 18 100,0%
Master GBC (Génétique, biologie cellulaire et pathologie) M2R 44 35 79,5%
Master GBC (Infectiologie fondamentale) M2R 23 17 73,9%
Master HPDS (Didactique des sciences) M2R 7 6 85,7%
Master HPDS (Histoire et philosophie des sciences) M2R 4 3 75,0%
Master IM (Maths en action) M2R 14 11 78,6%
Master Informatique (Aide a la décison en entreprise) M2R 2 2 100,0%
Master Informatique (Informatique fondamentale) M2R 21 15 71,4%
M2R Master Informatique (Informatique graphique et image) M2R 10 7 70,0%
Master Informatique (Intelligence artificielle) M2R 12 11 91,7%
Master Informatique (Réseaux, télécom et services) M2R 9 4 44,4%
Master ISM (Imagerie et instrumentation médicales) M2R 7 5 71,4%
Master ISM (Pharmacotechnie et cosmétologie) M2R 22 16 72,7%
Master MA (Mathématiques avancées) M2R 13 11 84,6%
Master MA (Mathématiques Générales) M2R 15 11 73,3%
Master Matériaux (Matériaux Innovants) M2R 49 36 73,5%
Master MEGA (Biomécanique) M2R 17 11 64,7%
Master MEGA (Dynamique des fluides) M2R 12 9 75,0%
Master MEGA (Environnement) M2R 2 2 100,0%

Master MEGA (Génie Mécanique) M2R 1 0 0,0%
Master MEGA (Recherche en Génie Civil) M2R 8 6 75,0%
Master MEGA (Thermique et Energétique) M2R 5 4 80,0%
Master MN (Ingénierie échelle nanométrique) M2R 29 17 58,6%
Master Physique (Physique atomique, moléculaire, matiére condensée et optique) M2R 11 8 72,7%
Master Physique (Physique subatomique et astrophysique) M2R 15 11 73,3%
Master Physique (Synthese, vieillissement et caractérisation des matériaux du nucléaire) M2R 9 7 77,8%
Master SAFIR (Gestion des risques en assurance et en finance) M2R 20 16 80,0%
Master Sciences de la matiere (Chimie) M2R 14 11 78,6%
Master Sciences de la matiere (Physique) M2R 47 37 78,7%
Master SM (Développement Analytique et Biopharmaceutig.) M2R 11 10 90,9%
Master SM (Développement des Produits de Santé Cutanés) M2R 13 10 76,9%
Master ST (Paléontologie, Sédimentologie, Paléoenvironnement) M2R 15 12 80,0%
Master ST (Physique et Chimie de la Terre et Planétes) M2R 8 7 87,5%
Master STAPS (Mouvement performance santé) M2R 10 7 70,0%
Total général 1863 1442 77,4%

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014




2. Le profil des répondants

2.1. SEXE,AGE ET REGIME D’INSCRIPTION

2.1.1. Régime d’inscription et sexe

La population des répondants est majoritairement masculine : 58,4% d’hommes contre 41,6% de femmes.
Les tableaux ci-dessous présentent la répartition des répondants selon le type de master, le régime
d’inscription et le sexe. On constate une présence plus marquée des femmes en master indifférencié. Pour
rappel, les masters indifférenciés correspondent aux masters Handicap et autonomie, Ingénierie pour la
santé et le médicament, Sciences du médicament, Santé publique et Sciences de l'information et des
bibliotheques.

La population des répondants est représentative de la population des dipldmés.

Formation initiale 473 41,4% 670 58,6% 1143
Formation en alternance 78 37,5% 130 62,5% 208
Formation continue 38 55,1% 31 44.,9% 69
VAE 11 50,0% 11 50,0% 22

Formation initiale 174 35,7% 313 64,3% 487
2P Formation en alternance 78 37,5% 130 62,5% 208
Formation continue 19 48,7% 20 51,3% 39
VAE 9 47,4% 10 52,6% 19

Formation initiale 233 41,1% 334 58,9% 567
M2R Formation continue 9 60,0% 6 40,0% 15
VAE 1 100,0% 1

Formation initiale 66 74,2% 23 25,8% 89
M2I Formation continue 10 66,7% 5 33,3% 15
VAE 1 50,0% 50,0% 2

Répartition des répondants selon le régime d’inscription et le sexe

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014
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L’age moyen en master 2 est de 25 ans et I’dge médian est de 23 ans. L’étudiant le
plus jeune a 20 ans et le plus 4gé a 54 ans. L’enquéte concerne tous les régimes
d’inscription.

On constate une grande dispersion des tranches d’ages selon le sexe, on remarque
une répartition a peu prés égale entre les femmes et les hommes répondants agés de
22 et 23 ans.

plus de 45
45
43
42
41
40
39
38
37
36
35
34
33
32

-30% -20% -10% 0% 10% 20%

30%

B Femmes

® Hommes

Répartition des répondants selon 1I’age et le sexe
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2.2. CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE DES PARENTS (ORIGINE

SOCIALE)

L’origine sociale des répondants se rapporte a la catégorie socioprofessionnelle de leurs parents. 35,7% des
répondants de master sont enfants de cadres et professions intellectuelles supérieures. En comparaison avec
le taux national, nous avons une légere sur-représentation des cadres et professions intellectuelles
supérieures et une sous-représentation des professions intermédiaires et des ouvriers.

Origine
socioprofessionnelle des
Total général étudiants francais a
I'université a la rentrée 2014
Source : INSEE
Agriculteur
Artisans, commercants et chef d'entreprise 94 6,5% 7,5%
Cadres et profes,s[ons intellectuelles 515 35.7% 30,0%
supérieures
Professions intermédiaires 122 8,5% 12,7%
Employés 208 14,4% 12,7%
Ouvriers 85 5,9% 10,8%
Retraités 191 13,3%
13,1%
Sans activités professionnelles 147 10,2%
non renseigné

Total général

Réparation des répondants par CSP du chef de famille

La répartition des diplémés, selon la catégorie socioprofessionnelle du chef de famille, ne démontre pas de
différence significative entre les sexes.

non renseigné

sans activités professionnelles

Cadres et professions intellectuelles supérieures
Retraités

Professions intermédiaires H Hommes

. M Femmes
Ouvriers
Employés

Artisans, commergants, chef d'entreprise

Agriculteurs

0% 10% 20% 30%

Répartition des dipldmés répondants par sexe et par CSP du chef de famille

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014 8
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Agriculteur 4 9 13 7 4 11 1 1

Artisans, commercgants et chef
d'entreprise 18 39 57 16 16 32 1 4 5
Cadres et profes§|_0ns intellectuelles 25 a7 72 16 29 45 4 1 5

supérieures

Professions intermédiaires 18 39 57 10 12 22 6 6
Employés 34 53 87 37 48 85 13 6 19
Ouvriers 28 60 88 18 32 50 6 3 9
Retraités 102 148 250 90 141 231 25 9 34
Sans activités professionnelles 11 20 31 10 11 21 2 1 3
non renseigné 40 58 98 39 47 86 20 4 24

Répartition des répondants par CSP du chef de famille et par type de master

2.3. NATIONALITE

80,3% (soit 1158 diplémés) ayant répondu a 1I’enquéte sont de nationalité frangaise et 19,7% (soit
284 dipldmés) de nationalité étrangere.

étrangeére ‘ Francaise Total
M2P 141 18,7% 612 81,3% 753
M2R 125 21,4% 458 78,6% 583
M2l 18 17,0% 88 83,0% 106

19,7% 80,3%

Répartition des répondants selon la nationalité et le sexe

54 nationalités étrangéres sont représentées, les plus représentées sont les nationalités algérienne,
marocaine, tunisienne et chinoise.

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014



gy
OVE(D) Lyon 1

24. SERIEDUBAC

73,5% (soit 1060 répondants) ont obtenu un baccalauréat scientifique.

DIPLOME
DU BACCALUREAT

7

o

Le tableau ci-dessous nous indique que par rapport aux hommes, les femmes sont
davantage titulaires d’un baccalauréat scientifique. On observe également plus de
femmes issues d’un baccalauréat L.

Total général

600

100,0%

842

1

00,0%

1442

Bac S 467 77,8% 593 70,4% 1060 73,5%

Bac ES 12 2,0% 25 3,0% 37 2,6%

Bac L 9 1,5% 3 0,4% 12 0,8%

Bac technologique 16 2,7% 72 8,6% 88 6,1%
Bac professionnel 1 0,2% 2 0,2% 3 0,2%
Bac international 3 0,5% 3 0,4% 6 0,4%
Autredispense (diplome | g5 | 45396 | 144 | 17,1% | 236 | 16,4%

étranger...)

100,0%

Répartition des diplomés selon la série du bac et le sexe

Bac S 81,7% | 74,8% | 77,7% | 745% | 78,4% | 76,8% | 76,3% | 55,9% | 63,8%

Bac ES 4,2% 6,3% 5,4% 0,0% 0,7% 0,4% 1,3% 1,2% 1,2%

Bac L 1,7% 0,3% 0,9% 0,0% 0,4% 0,2% 3,2% 0,4% 1,5%

Bac technologique 3,3% 7,3% 5,6% 1,0% 3,6% 2,5% 3,8% | 15,8% | 11,2%

Bac professionnel 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 0,8% 0,7%

Bac international 0,4% 0,0% 0,2% 1,0% 0,4% 0,6% 0,0% 0,8% 0,5%

Autre dispense (bac €tranger, | ggoy | 11 496 | 10,29 | 23,5% | 16,5% | 19,5% | 14,7% | 25.1% | 21,1%

équivalence...)

Répartition des diplomés selon la série du bac, le sexe et le type de master

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014
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2.5. CONCOURS APRES L’OBTENTION DU MASTER

Ne sont pas pris en compte les dlplomes inscrits en Formation continue ou en VAE ayant un emploi en début de

formatlon (donc 1379 diplémés concernés sur 1442)

Sur les 1379 diplémés répondants, 5,7% (soit 79 diplomes) ont préparé un concours de la fonction publlque

apres ’obtention du master.

oui non Total
M2P 39 5,5% 672 94,5% | 711
M2R 37 6,5% 534 93,5% | 571
M2I 3 3,1% 94 96,9% 97
Total 79 5,7% 1300 94,3% | 1379

Parml les dipldmés ayant préparé un concours, 91,1% (soit 72 répondants) se sont présentés aux

: concours de la fonction publique d’Etat, puis aux concours de la fonction publique territoriale (soit 5

d|p|0mes)

: V0|r la liste des concours préparés en annexe page 29.

2.6. POURSUITES D’ETUDES APRES L’OBTENTION DU MASTER

Ne sont pas pris en compte les diplémés inscrits en Formation continue ou en VAE ayant un emploi en début de
formatlon (donc 1379 diplémés concernés sur 1442) ]

Aprés I’obtention du master, 575 dipldmés ont choisi de poursuivre des études soit 41,7% des répondants.

oui non Total
M2P 105 14,8% 606 85,2% | 711
M2R 433 75,8% 138 24,2% | 571
M2I 37 38,1% 60 61,9% 97
Total 575 41,7% 804 58,3% | 1379

: - Logiquement, les diplomés issus de master recherche poursuivent des études a hauteur de 75,8% contre

© 14,8% pour les M2P.

- Parmi les diplomés ayant poursuivi des études, 65,6% (soit 377 dipldmés) ont choisi de préparer un doctorat,

13 9% (soit 80 diplémés) se sont inscrits en master 2.

Voir la liste détaillée des formations suivies en annexe page 30.

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014
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3.

Insertion professionnelle pour les diplémeés inscrits en formation
initiale ; en octobre 2015

Nous nous intéressons dans cette partie & la population répondante inscrite en formation initiale (y
compris en alternance) soit 1351 diplémés dont 1143 inscrits en formation initiale traditionnelle et 208
inscrits en formation en alternance.

3.1. SITUATION PROFESSIONNELLE EN OCTOBRE 2015 (12 MOIS APRES
L’OBTENTION DU DIPLOME)

42,3% (soit 571 diplomés) ont choisi de poursuivre leurs études aprés 1’obtention du diplome. Parmi eux
80,2% (soit 458 diplémés) sont en études au moment de I’enquéte.

52.9% . Hfear

En emploi 715
M En emploi En poursqite ouen 458
m Er'[ poursuite ou en reprise reprise d'études
d'studes En recherche d'emploi 167
M Enrecherche d'emploi En inactivité 11
B En inactivité

Il est plus intéressant d’observer la situation de la sous-population des dipldmés répondants qui n’ont
jamais poursuivi ou repris des études apres 1’obtention de leur diplome de master, soit 780 diplémes.
Parmi les diplomés qui n’ont jamais poursuivi d’études depuis 1’obtention du master, 81,8% (soit 638
diplomés) occupent un emploi au moment de I’enquéte, 16,9 % (soit 132 dipldmés) sont en recherche
d’emploi, 1,3% (soit 10 dipldmés) sont en inactivité.

. et

En emploi 638
En recherche d'emploi 132 B En emploi 1 3%
En inactivité 10 1 Enrecherche demploi

16,9%

o T 70| BT

Situation en octobre 2015 par type de master :

En emploi 493 83,4% 97 71,9% 48 88,9% 638
En recherche d'emploi 91 15,4% 35 25,9% 6 11,1% 132
En inactivité 7 1,2% 3 2,2% 10

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014 12
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Parmi les 81,8% (soit 638 dipldmés) en activité au moment de 1’enquéte :
- 79,5% (soit 507 diplémés) déclarent que leur premier emploi est leur emploi actuel, ils ont
donc occupé un seul emploi.
- 21,5% (soit 131 diplédmés) déclarent que leur premier emploi n’est pas leur emploi actuel, ils

ont occupé plusieurs emplois.

Concernant les dipldmés en recherche d’emploi (soit 132 diplémés), 75 ont déja occupé un premier emploi
et 57 dipldmés n’ont jamais travaillé. Sur les 10 répondants en inactivité, cing ont déja occupé un emploi.

On note que 7,9% (soit 62 dipldmés sur 780) n’ont jamais travaillé depuis I’obtention de leur master.
& 92,1% des diplémés (soit 718 personnes sur 780) ont déja occupé un premier emploi.

3.2.

DUREE D’ACCES AU PREMIER EMPLOI APRES L’OBTENTION DU

MASTER

Sont pris en compte les répondants inscrits en formation initiale ayant occupé un emploi apres
Dobtention du diplome (hormis les répondants qui ont poursuivi des études aprés le master) (soit 718
dipldmés sur 780).

Les répondants ayant eu un premier emploi ont mis, en moyenne 3,7 mois pour y accéder. La durée
médiane de recherche du premier emploi s’¢éléve a 2 mois.
26,2% (soit 188 diplébmés) ont accédé immédiatement a leur premier emploi, 52,1% (soit 374 diplomés)

ont mis entre 1 et 6 mois pour y accéder.

Effectif %
Immédiatement 188 26,2%
Entre 1 et 3 mois 257 35,8%
Entre 4 et 6 mois 117 16,3%
Entre 7 et 9 mois 73 10,2%
Entre 10 et 12 mois 46 6,4%
Plus d'1 an 37 5,2%
Total 718 100,0%
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Immédiatement 20,1% 29,6%
Entre 1 et 3 mois 82 40,2% 135 38,8%
V2P Entre 4 et 6 mois 37 18,1% 44 12,6%
Entre 7 et 9 mois 25 12,3% 31 8,9%
Entre 10 et 12 mois 13 6,4% 17 4,9%
Plus d'1 an 2,9% 5,2%
__
Immédiatement 11 22,4% 10 15,2%
Entre 1 et 3 mois 11 22,4% 17 25,8%
V2R Entre 4 et 6 mois 12 24,5% 17 25,8%
Entre 7 et 9 mois 7 14,3% 6 9,1%
Entre 10 et 12 mois 3 6,1% 9 13,6%
Plus d'1 an 10,2% 10,6%
__
Immédiatement 20 50,0% 3 27,3%
Entre 1 et 3 mois 9 22,5% 3 27,3%
V2| Entre 4 et 6 mois 4 10,0% 3 27,3%
Entre 7 et 9 mois 3 7,5% 1 9,1%
Entre 10 et 12 mois 3 7,5% 1 9,1%
Plus d'1 an 1 2,5%

Durée d’accés au premier emploi par type de master et par sexe

Sur les 718 diplémeés ayant occupé un premier emploi, 211 (soit 29,4%) d’entre eux ont changé d’emploi ou de
situation depuis I’obtention de leur diplome.

Au moment de I’enquéte (sur les 211 qui ont changé de situation), 131 diplébmés sont en emploi, 75 sont en
recherche d’emploi et cing en inactivité.

Pour 55,5% des dipldbmés ayant changé d’emploi ou de situation (soit 117 diplémés), la raison principale de
départ est la fin du contrat, 19,9% (soit 42 diplomés) ont démissionné soit parce qu’ils ont eu une autre
proposition de contrat : 13,7% (soit 29 dipldmés), soit par convenance personnelle : 6,2% (soit 13 diplémés).

Fin de contrat ou fin de mission 53,4% 58,7% 60,0% 55,5%
(I:Dc;ar:?rl:tslon, vous aviez une autre proposition de 27 20,6% 2 2.7% 29 13.7%
fFf)?;r;etirg:e un emploi qui correspond a ma 8 6.1% 13 17.3% 21 10,0%
Choix personnel 13 9,9% 5 6,7% 2 40,0% 20 9,5%
Démission, convenance personnelle 9 6,9% 4 5,3% 13 6,2%
Licenciement 1 0,8% 3 4,0% 4 1,9%
Fermeture de I'entreprise 1 0,8% 1 1,3% 2 0,9%
Pour des raisons géographiques 2 2, 7% 2 0,9%
Evolution interne 1 0,8% 1 0,5%
Toujours en cours 1 0,8% 1 0,5%
Autre 1,3% 1 0,5%
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3.3. DESCRIPTION DE L’EMPLOI OCCUPE EN OCTOBRE 2015

La description suivante concerne les diplomés en emploi au moment de I’enquéte et
qui n’ont jamais poursuivi d’études depuis I’obtention du dipléme (5oit 638 dipldomés).

3.3.1. Mode d’obtention de I’emploi actuel

Petites annonces ou site d'emploi sur internet 104 21,1% 34 35,1% 17 35,4% 155 24,3%
Stage de fin d'études ou alternance 131 26,6% 14 14,4% 7 14,6% 152 23,8%
Candidatures spontanées 51 10,3% 19 19,6% 9 18,8% 79 12,4%
Zilgggns professionnelles, contacts pendant vos 66 13,4% 5 529 6 12.5% 77 12,1%
Réussite & un concours 52 10,5% 5 5,2% 2 4,2% 59 9,2%
Relations personnelles 38 7,7% 9 9,3% 5 10,4% 52 8,2%
Agence d'intérim ou de recrutement 18 3,7% 3 3,1% 21 3,3%
Péle emploi / APEC 8 1,6% 2 2,1% 1 2,1% 11 1,7%
Forum ou salons professionnels 9 1,8% 1 1,0% 10 1,6%
Création d'entreprise 8 1,6% 8 1,3%
Chasseur de téte 3 0,6% 3 0,5%
Contacté par l'entreprise 1 0,2% 2 2,1% 3 0,5%
CVthéque 2 0,4% 1 1,0% 3 0,5%
Réseaux sociaux 2 0,4% 1 1,0% 3 0,5%
Cursus médical 1 1,0% 1 2,1% 2 0,3%

Pour 24,3% des répondants, ce sont les petites annonces ou internet qui ont permis d’accéder a I’emploi
occupé au moment de 1’enquéte. Notons, par ailleurs, que 23,8% (soit 152 répondants) déclarent avoir
obtenu leur emploi gréce a leur stage de fin d’études ou I’alternance.

3.3.2. Catégorie socioprofessionnelle des répondants et part des cadres

83,1% (soit 530 répondants) en activité au moment de I’enquéte occupent un emploi de statut cadre.

Ingénieur, cadre, professions libérales 435 68,2%

Personnel de catégorie A 95 14,9% Cadre

Professions intermédiaires : technicien, agent de maitrise... 72 11,3% 83.1%

Employé 19 3,0% _ non cadre
Personnel de catégorie B 11 1,7% 16.9%
Personnel de catégorie C 4 0,6%

Manoeuvre, ouvrier 0,3%

|

Sur les 16,9% (soit 108 diplomés) occupant un emploi de statut non cadre, 13,0% des répondants exercent des
professions intermédiaires.
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Cadre 202 78,6% 328 86,1% 530 83,1%
non cadre 55 21,4% 53 13,9% 108 16,9%

78,6% des femmes sont cadres. Ce taux est plus élevé pour les hommes.

M2P
M2R B Cadre

0 non cadre
M21

20,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Le taux de cadres est plus élevé pour les masters recherche mais ce taux est a relativiser car ces diplémés
représentent uniquement 15,2% de la population en emploi hors poursuites d’études.

3.3.3. Stabilité de ’emploi

Majoritairement, 70,1% (soit 447 diplomés) de Master, en emploi au moment de 1’enquéte, ont un contrat
stable! alors que 29,9% (soit 191 diplomés) sont liés a leur employeur par un contrat précaire.

61,7% 48,5% 52,1% 58,9%
CDD 91 18,5% 29 29,9% 20 41,7% 140 21,9%
Fonctionnaire 50 10,1% 9 9,3% 2 4,2% 61 9,6%
Intérimaire 22 4,5% 1 1,0% 23 3,6%
Volontariat international 9 1,8% 4 4,1% 1 2,1% 14 2,2%
Prof. Iibé.rale, indépendant, chef 8 1,6% 2 2.1% 10 1,6%
d'entreprise, auto-entrepreneur
Service civique 4 0,8% 2 2,1% 6 0,9%
Vacataire 3 0,6% 1 1,0% 4 0,6%
Emplois aidés 2 2,1% 2 0,3%
Autre 0,4% 2 0,3%
Emploi stable 57,2% 78,7% 70,1%
Emploi précaire 42,8% 21,3% 29,9%

78,7% des hommes occupent un emploi stable et pour les femmes, ce taux est beaucoup plus faible : 57,2%.

L Emploi stable : CDI, Fonctionnaire et profession libérale, indépendant et chef d’entreprise
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CDI 335 63,2% 41 38,0% | 376 58,9%

CDD 92 17,4% 48 44,4% | 140 | 21,9%
Fonctionnaire 59 11,1% 2 1,9% 61 9,6%
Intérimaire 16 3,0% 7 6,5% 23 3,6%
\Volontariat international 14 2,6% 14 2,2%
s oot o | 10 | 1% 0 | 100
Service civigue 1 0,2% 5 4,6% 6 0,9%
Vacataire 2 0,4% 2 1,9% 4 0,6%
Emplois aidés 2 1,9% 2 0,3%
Autre 1 0,2% 1 0,9% 2 0,3%

Parmi les diplémés ayant un statut de cadre, 12 mois aprés 1’obtention du Master, 76,2% (soit 404 dipldmés)
occupent un emploi stable.

3.3.4. Type d’employeur

Pour 73,7% des répondants, leur employeur est une entreprise privée. La fonction publique regroupe
17,2% des répondants soit 110 diplémés.

Une entreprise privée 76,9% 66,0% 56,3% 73, 7%
La fonction publique d'Etat 69 14,0% 17 17,5% 6 12,5% 92 14,4%
Un organisme a but non lucratif ou une association 20 4,1% 2 2,1% 4 8,3% 26 4,1%
La fonction publique hospitaliére 1 0,2% 5 5,2% 7 14,6% 13 2,0%
;ngz\t/eigitgips)ri"s)e publique (la Poste, SNCF, EDF, France 8 1.6% 3 3.1% 2 4,2% 13 2.0%
Vous-méme 10 2,0% 2 2,1% 12 1,9%
La fonction publique territoriale 3 0,6% 1 1,0% 1 2,1% 5 0,8%
Un établissement étranger ou une université étrangére 3 3,1% 1 2,1% 4 0,6%
non réponse 2 0,4% 2 0,3%
une personne exercant une profession libérale ou un 0.2% 1 0.2%
indépendant

3.3.5. Taille de I’entreprise

0 a 9 salariés 10,8% 7,2% 10,4% 10,2%
10 a 49 salariés 97 19,7% 13 13,4% 13 27,1% 123 19,3%
50 a 99 salariés 65 13,2% 8 8,2% 7 14,6% 80 12,5%
100 a 249 salariés 61 12,4% 22 22,7% 8 16,7% 91 14,3%
250 a 499 salariés 43 8,7% 10 10,3% 3 6,3% 56 8,8%
500 salariés et plus 172 34,9% 37 38,1% 12 25,0% 221 34,6%
non réponse 2 0,4% 2 0,3%

Parmi les diplémés en activité, 34,6% (soit 221 dipldmés) sont employés dans une structure de 500 salariés
et plus. 29,5% (soit 188 diplébmés) exercent dans des structures de moins de 50 salariés.
35,6% (soit 227 diplémés) travaillent pour une entreprise qui emploie entre 50 et 500 salariés.
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3.3.6. Quotité de travail

emps plein 473 95,9% 91 93,8% 46 95,8% 610 95,6%

emps partiel 20 4,1% 6 6,2% 2 4,2% 28 4,4%

95,6% (soit 610 diplémés) occupent un emploi a temps plein. Ce taux est Iégerement plus faible pour les
titulaires d’un master recherche.

3.3.7. Salaire
MOInS de 1200€ 1 8% 3 4,0% 2 4% 2 2%
Entre 1200€ et 1499€ 31 7,2% 6 8,0% 4 9,8% 41 7,5%
Entre 1500€ et 1749€ 52 12,0% 6 8,0% 10 24,4% 68 12,4%
Entre 1750€ et 1999€ 85 19,6% 6 8,0% 9 22,0% 100 18,2%
Entre 2000€ et 2499€ 122 28,2% 27 36,0% 10 24,4% 159 29,0%
2500¢€ et plus 7 17,8% 14 18,7% 1 2,4% 92 16,8%
non réponse 13,4% 17,3% 14,6% 14,0%

Répartition des salaires des diplémés occupant un emploi a temps plein (hors emploi a 1’étranger)

59,6% (soit 327 diplémés) en activité gagnent un salaire net mensuel compris entre 1500€ et 2500€.
9,7% (soit 53 diplomés) gagnent un salaire net mensuel inférieur a 1500€.
16,8% (soit 92 diplémes) percoivent un salaire net mensuel supérieur ou égal a 2500€

Le salaire médian des diplomeés travaillant & temps plein (hors emploi a 1’étranger) est de 2000€ net
mensuel et de 31K€ brut annuel.

Moins de 1200€ 2,8% 1,8% 2,2%
Entre 1200€ et 1499€ 21 9,8% 20 6,0% 41 7,5%
Entre 1500€ et 1749€ 30 14,0% 38 11,4% 68 12,4%
Entre 1750€ et 1999€ 37 17,2% 63 18,9% 100 18,2%
Entre 2000€ et 2499€ 54 25,1% 105 31,4% 159 29,0%
2500€ et plus 28 13,0% 64 19,2% 92 16,8%
non reponse 18 1% 11 4% 14 0%

Répartition des salaires des diplémés occupant un emploi & temps plein par sexe (hors emploi a I’étranger)
La rémunération des hommes est plus avantageuse que celle des femmes. En effet, le salaire médian net

mensuel des hommes est de 2000€ (31k€ brut annuel) et celui des femmes est de 1900€ (30K€ brut
annuel).

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014
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3.3.8. Localisation de I’emploi

Rhone-Alpes (RA)
45 5%

lle de France (lcF)
254%

18,2%

France (hors RA et IdF)

DOM-COM
1,1%
Etranger

9 5%

89,0% (soit 568 diplomés) travaillent en
France et 9,9% (soit 63 diplomés) exercent
a I’étranger (dont 34 diplédmés en Europe).

45,5% (soit 290 répondants) travaillent
dans la Région Rhone-Alpes et 25,4% des
dipldmés exercent en région parisienne.

Rhéne-Alpes (RA) 46,5% 40,2% 45,8% 45,5%
Ile de France (IdF) 133 27,0% 18 18,6% 11 22,9% 162 25,4%
France (hors RA et IdF) 86 17,4% 21 21,6% 18,8% 116 18,2%
Etranger 42 8,5% 16 16,5% 10,4% 63 9,9%
DOM-COM 0,6% 3,1% 2,1% 1,1%

Une étude complémentaire montre que les dipldmés travaillant a

temps plein en région parisienne ou a

I’étranger ont une rémunération un peu plus élevée que les diplomés exergant dans d’autres régions

francaises.

Moins de 1200€ 2,2% 5,5% 16,4%
Entre 1200€ et 1499€ 23 8,4% 4 2,5% 12 10,9% 2 28,6% 3 4,9%
Entre 1500€ et 1749€ 46 16,8% 5,0% 14 12,7% 6,6%
Entre 1750€ et 1999€ 51 18,7% 21 13,2% 25 22,7% 3 42,9% 6,6%
Entre 2000€ et 2499€ 84 30,8% 49 30,8% 25 22, 7% 1 14,3% 11 18,0%
2500€ et plus 23 8,4% 57 35,8% 11 10,0% 1 14,3% 22 36,1%
non réponse 14,7% 12,6% 15,5% 11,5%
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18,8% (soit 120 dipldmés) déclarent rechercher un emploi autre que celui occupé au moment de 1’enquéte.
La principale raison de recherche d’un nouvel emploi est la fin du contrat de I’emploi actuel, raison citée
45 fois (soit par 37,5% des répondants), vient ensuite 1’adéquation formation-emploi citée 20 fois (soit par

16,7% des répondants), puis 1’évolution de carriére citée 20 fois également.

effectif
Fin de contrat ou fin de mission 45
Adéquation formation-emploi 20
Evolution de carriére (fonction, compétences, responsabilités...) 20
Raisons financiéres 11
Raisons géographiques 8
Stabilité d'emploi (CDI, temps plein...) 8
Raisons personnelles 4
Changement de domaine ou de secteur d'activité 2
Reprise d'études 1
Autre 1
Total : 120

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014
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3.4. ADEQUATION ENTRE LA FORMATION ET L’EMPLOI ACTUEL

A votre avig, votre emploi

correspond-il au contenu
pédagogique de votre master

?
W Parfaitement
Bien
B Moyennement
M Un peu
B Pas dutout
B non réponse

252% P

42 5%

33,9%

10,3%
0,3%
6,9%

34%

A votre avis, votre emploi
correspond-i & votre niveau
de formation de master
(Bac+3) 7

W Parfaitement
Bien
B Moyennement
® Un peu
B Pas du tout
B Formation non suivie

12,5% M non réponse

Adéquation du contenu pédagogique de la formation et de I’emploi actuel

Adéquation du niveau d’études de master et de I’emploi actuel

55,4% déclarent que 1’emploi qu’ils occupent est en adéquation avec le contenu pedagogique du Master.

76,5% déclarent que I’emploi qu’ils occupent est en adéquation avec le niveau d’études du Master

3.5. SATISFACTION PAR RAPPORT A L’EMPLOI ACTUEL

81,3% des répondants en activité au
moment de I’enquéte déclarent étre
satisfaits du contenu de leur emploi. Parmi
eux, 41,5% déclarent étre parfaitement
satisfaits de I’emploi occupé.

60,2% des diplémés déclarent étre satisfaits
de leur rémunération. Parmi eux, 19,9%
sont parfaitement satisfaits.

A Tinverse, 8,5% ne sont pas du tout
satisfaits de leur rémunération.
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39,8%

contenu de votre emploi 7

Etes-vous satisfait du

B Parfaitement
Bien

B Moyennement

W Unpeu

B Pas du tout

W non réponse

Satisfaction par rapport au contenu de I’emploi

40,3%

Etes-vous satisfait de la
rémunération ?

B Parfaitement
Bien

B Moyennement

W Un peu

B Pas du tout

B non réponse

Satisfaction par rapport a la rémunération
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4. Quelle satisfaction par rapport a la formation ?

Sont pris en compte tous les répondants inscrits en formation initiale y compris en alternance (soit 1351 dipldmés

répondants).

51,7%

Etiez-vous satisfait du
contenu de votre formation
de master ?

W Parfaitement
Bien
B Moyennement
B Un peu
B Pas du tout
B Formation non suivie
B non réponse

13%

19.2%

Si c'était & refaire, referiez-
vous votre master 7

B Oui
Mon
B non réponse

74,1% sont satisfaits du contenu de leur formation de master : 51,7% d’entre eux sont bien satisfaits et

22,4% sont parfaitement satisfaits. 79,5% referaient leur Master.

Sont pris en compte tous les répondants inscrits en formation initiale n’ayant pas poursuivi ou repris d’études
depuis Iobtention du master et ayant occupé un premier emploi (soit 718 dipldomés répondants).

62,8% estiment que la formation recue
en Master est un bon moyen d’accés a
I’emploi.

En revanche, 7,2% déclarent que la
formation recue en Master n’est pas du
tout un bon moyen d’acces a 1’emploi.

79,1% jugent que le stage de fin
d’études ou I’année d’alternance est
important ~ dans leur insertion
professionnelle.

Cette remarque confirme les résultats
cités plus haut puisqu’un quart des
diplémés de master professionnel en
activité ont obtenu leur emploi gréace au
stage de fin d’études ou a I’alternance.
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33,7%

“otre formation de master
était-elle un bon moyen
d'accés a lemploi 7

W Parfaitement
Bien
B Moyennement
B Un peu
W Pas du tout
B Faormation non suivie
B non réponse

24,2%

“otre stage de fin d'études
ou votre année d'aternance
étaients-ils important dans
votre insertion
professionnelle 7

B Farfaitement
Bien
B Moyennemeant
W Un peu
B FPas du tout
B Formation non suivie
B non réponse
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5. Résultats d’insertion professionnelle des diplomés inscrits en
formation continue en octobre 2015

Situation 12 mois apreés [’obtention du diplome

Nous allons nous intéresser, dans cette partie, aux diplémés répondants inscrits en formation continue ou
en VAE soit 91 diplémés dont 22 en VAE. Nous distinguons deux catégories au sein de ces diplémés :

[ 1) Diplémés en emploi en début de formation : 69,2% (soit 63 dipldmés) ]
a s e, , - En recherche d'emploi 23
2) D1p_lornes n’ayant pas d activité en débutde | gt initial 2 Pentrée en Master—sl _ En inactivité 3
formation : 30,8% (soit 28 diplémés) - Non réponse 5

5.1. SITUATION PROFESSIONNELLE ACTUELLE DES DIPLOMES EN ACTIVITE

EN DEBUT DE FORMATION

Sont concernés dans cette partie les dipldmés inscrits en formation continue ou en VAE ayant un emploi
a entrée en formation de master professionnel (soit 63 dipldomés).

Pas de changement 40 63,5%

Changement d'emploi dans une autre entreprise 11,1%
9,5%

7

Changement d'emploi dans la méme entreprise avec évolution du salaire 6
Pas de changement d'emploi mais évolution du salaire 4 6,3%
Changement d'emploi dans la méme entreprise sans évolution du salaire 3 4,8%
3 4,8%

En recherche d'emploi
Situation au moment de I’enquéte des diplomés salariés

Parmi les 63 répondants salariés en début de formation de master, 63,5% (soit 40 dipl6més) disent qu’ils
n’ont pas eu de changement dans leur emploi 1I’année qui a suivi I’obtention du dipl6me.

Sept dipldmés ont quitté leur entreprise et ont trouvé un autre emploi.

Dix dipldmés ont eu une évolution de salaire (Six ont changé d’emploi et quatre ont le méme emploi)

Trois sont en recherche d’emploi.
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5.2. SITUATION PROFESSIONNELLE ACTUELLE DES DIPLOMES N’AYANT PAS

D’ACTIVITE EN DEBUT DE FORMATION

Sont concernés dans cette partie les dipldmés inscrits en formation continue ou en VAE n’ayant pas

d’emploi a I’entrée en formation de master (soit 28 diplomés).

12 mois aprés ’obtention de leur diplome, prés de 75,0% (soit 21 dipldmés) occupent un emploi au

moment de 1’enquéte, sept dipldbmés sont en recherche d’emploi et sept sont en poursuite d’études.

B En emploi

[ Enrecherche d'emploi

d'études

n En poursuite ou en reprise

71%

17,9%

reprise d'études

En emploi 21
En recherche d'emploi 5
En poursuite ou en 2

Parmi les 21 répondants en emploi au moment de I’enquéte, 18 déclarent que leur premier emploi depuis

I’obtention de leur diplome est leur emploi actuel.

En ce qui concerne les diplomés en recherche d’emploi et en poursuite d'études, 5 sur 7 ont travaillé depuis
I’obtention de leur dipléme.

En empI0|

En recherche d'emploi

En poursuite ou en reprise d'études

5.2.1. Durée d’accés au ler emploi

Immédiatement 2

Entre 1 et 3 mois 3 6
Entre 4 et 6 mois 2 4
Entre 7 et 9 mois 1 1
Entre 10 et 12 mois 3

Plus d'1 an

12 mois aprés I’obtention du diplome, 11 dipldmés ont accédé immédiatement a leur premier emploi. 10
diplémés ont accédé a leur premier emploi entre 1 et 6 mois apres 1’obtention du diplome.

Le devenir des diplomés de Master 2013-2014
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5.2.2. Description de I’emploi actuel

Seuls sont concernés les 21 diplomés en emploi au moment de I’enquéte en octobre 2015.

a. Statut

Cadre 9 3 6 18
non cadre 2 1 3

b. Taille de I’entreprise et lieu de travail

0 a 9 salariés 1

10 a 49 salariés

50 a 99 salariés
100 a 249 salariés

E NN
Wik PN
|l IN |~

500 salariés et plus

Rhéne-Alpes (RA)
France (hors RA et IdF)

Etranger 2
Ile de France (IdF)

RS

c. Salaire et temps de travail

Entre 1500€ et 1749€ 1 1
Entre 1750€ et 1999€ 1 1
Entre 2000€ et 2499€ 3 1 4
2500€ et plus 4 1 4 9
non réponse 2 6
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d. Type d’employeur

Une entreprise privée

Une entreprise publique (la Poste, SNCF, EDF, France Télévisions...) 1
La fonction publique d'Etat 1

VOUS -méme

e. Type de contrat

CDI 2 14

CDD

Prof. libérale, indépendant, chef d'entreprise, auto-entrepreneur

71,4% (soit 15 dipldmés) occupent un emploi stable.

f. Larecherche d’un autre emploi

7 dipldmés sur 21 en emploi, recherchent un emploi autre que celui occupé au moment de 1’enquéte.
Les raisons de recherche d’un autre emploi sont :

effectif
Fin de contrat ou fin de mission 3
Adéquation formation-emploi 2
Raisons financieres 1
Raisons géographiques 1
Total : 7
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A votre avig, votre emploi
correspond-il au contenu
14,3% pédagogigue d?e votre master

B Parfaiternent
Bien
B Moyennement

19,0% W Un peu
B Pas du tout

23,8% _ _
A vatre avis, votre emploi
corregpond-il 4 votre niveau
de formation de master
(Bac+5) 7

B Parfaitement
Bien

38,1%

9,5%

B Moyennement
B Pas dutout

28,6%

11 diplémés répondants (52,4%) estiment que 1I’emploi qu’ils occupent est en adéquation avec le contenu
pédagogique du master obtenu.

13 diplémés répondants (61,9%) estiment que 1I’emploi qu’ils occupent correspond au niveau du master
(bac+5).
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Annexe : Détail des résultats
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LISTE DES CONCOURS DE LA FONCTION PUBLIQUE

(Ne sont pas pris en compte les dipldmés - inscrits en formation continue ou en VAE - en emploi en début de formation)

Type de concours effectif
CAPEPS 10
Agrégation de mathématiques
Agrégation
CAPES

CAPES Mathématiques

Agrégation SPC

CAPES et agrégation

Ingénieur d'études

Technicien police scientifique et technique

CAFEPS

CRPE

Maitre de conférences

Adjoint de direction

Agrégation SVSTU

Agrégation SVT

Armée de l'air

Bangue de France

Fonction publique d'état CAFEP

CAFEP et agrégation

CAFEP et agrégation mathématiques

CAFEP SVT

CAPES et agrégation mathématiques

CAPES et CAFEP

CAPES SPC

CAPES SVT

CAPET sciences techniques médico-sociale

Capitaine sapeur pompier

CAPLP

Ecole supérieure militaire

Ingénieur de l'industrie

Ingénieur des Ponts, Eaux et Foréts

Inspecteur de I'environnement

ITRF

Technicien de I'environnement

RPlRrRrlkrlkrRrlPr|PrIR|IR|[Pr|IR|IR[Pr|R|IR|[Rr|R|IR[Rr|R|IR|[R|MIMIM W W W|w|d|o|o |~

Technicien développement durable

72

Fonction publique Cadre supérieur de la santé 1

hospitaliére Praticien hospitalier 1

2

Ingénieur territorial 2

. . o CTAPS et ETAPS 1
Fonction publique territoriale -

Pompier 1

Technicien supérieur forestier 1

5

Total 79
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POURSUITES D’ETUDES

non
(58,3 %)

(Ne sont pas pris en compte les dipldmés - inscrits en formation continue ou en VAE - en emploi en début de formation)

Formation initiale 97 388 63 548
oL Formation en alternance 16 7 23
(41,7 %) Formation continue 2 1 3
VAE 1 1
o o
Doctorat, these 37 327 13 377 65,6%
Master 2 29 46 5 80 13,9%
DU 9 10 3 22 3,8%
DE 4 13 4 21 3,7%
DES 11 10 21 3,7%
Mastére spécialisé 11 4 2 17 3,0%
Autre 3 7 10 1,7%
Préparation concours 2 7 9 1,6%
Ecole d'ingénieur 2 5 7 1,2%
Master 1 6 1 7 1,2%
BTS 1 1 0,2%
Licence 1 0,2%
Licence pro 1 1 0,2%
Master 1 1 0,2%

Autres formations suivies (Etablissement): effectif
4éme année (ENS Lyon) 2
DEJEPS mention saut d'obstacles (Maison familiale rurale de Saint Flour) 1
Dipléme de création industrielle (ENSCI) 1
Formation intensive d'anglais (Campus langues) 1
Langue Espagnol (Université Lyon 2) 1
Master européen Energies renouvelables (Universidad de Zaragoza 1
(Espagne))
Préparateur en pharmacie (non précisé) 1
Responsable RH (CESI) 1
UE Management des entreprises (CNAM Lyon) 1
Total 10
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